ore corporis abstinendum sit, sicut, illa sunt maxime, quae pertinent ad doctrinam religionis; a quibusdam vero non sit ore corporis abstinendum, si maioris mali evitandi causa exigit; ore autem cordis ab omni mendacio penitus abstinere debeamus. Ubi oportet intelligi quod dictum est, *Noli velle*: voluntas quippe ipsa quasi os cordis accipitur, ut non pertineat ad os cordis, cum maius malum caventes mentimur inviti. Est et tertius intellectus, quo sic accipias, *Noli omne*, ut exceptis aliquibus mendaciis mentiri te sinat. Tanquam si diceret, *Noli velle credere omni homini*: non utique ut nulli crederetur moneret; sed ut non omnibus, aliquibus autem crederetur. Et id quod sequitur, *Assiduitas enim eius non proficiet ad bonum*<sup>1</sup>, ita sonat, quasi non a mendacio, sed ab assiduo mendacio, id est, a consuetudine atque amore mentiendi prohibere videatur. Quo profecto delabatur, quisquis vel omni mendacio putaverit abutendum (ita enim nec illud cavebit, quod fit in doctrina pietatis et religionis; quo sceleratius quid facile invenias, non inter omnia mendacia, sed inter omnia peccata?) vel alicui mendacio, quamvis facili, quamvis innoxio, nutum voluntatis accommodaverit; ut non invitatus evadendi maioris mali causa, sed volens libensque mentiatur.

Ita cum tria sint quae in hac sententia intelligi possint: aut, *Omne mendacium non solum mentiri noli, sed nec velle mentiri*; aut, *noli velle*, sed vel invitatus mentire, cum fugiendum est aliquid gravius; aut, *noli omne*, ut exceptis aliquibus mendaciis caetera permittantur: unum hic pro his quibus mentiri nunquam placet, duo pro illis qui aliquando putant esse mentiendum, inveniuntur. Sed tamen quod sequitur, *Assiduitas enim eius non proficiet ad bonum*, nescio utrum possit primae harum trium sententiae suffragari: nisi forte ita ut perfectorum praeceptum sit, omnino nunquam non solum mentiri, sed vel velle mentiri; assiduitas vero mentiendi nec proficientibus permittatur. Tanquam si cum praeciperetur, nunquam prorsus non solum mentiendum, sed nec voluntatem habendam esse mentiendi, contradiceretur exemplis, quod aliqua sunt etiam magna auctoritate approbata mendacia: responderetur autem, illa quidem esse proficientium, quae habent secundum hanc vitam quaecumque officium misericordiae; sed usque adeo esse omne menda-

cuanto a la boca corporal, habrá que abstenerse de algunas clases de mentiras, como son principalmente las que tocan de cerca a la doctrina de la religión; de otras, sin embargo, no habrá por qué abstenerse, siempre que las exija el motivo de evitar un mal mayor. En cuanto a la boca del corazón, debemos abstenernos absolutamente de toda clase de mentira. En este sentido conviene entender el comienzo de la frase: *No quieras*; el querer se toma siempre como del corazón, y así no pertenece a la boca del corazón cuando, para evitar un mal mayor, mentimos muy a pesar nuestro. Y aún se puede explicar de una tercera manera, entendiendo el *No quieras... con toda clase* como si permitiera mentir exceptuando solamente alguna clase de mentiras. Como si dijera: «No quieras creer a todo hombre», no iba a advertirnos que no debamos creer a ninguno, sino que solamente debemos creer a algunos y no a todos. Eso es lo que viene a expresar la continuación del texto diciendo: *El acostumbrarse a mentir no conduce a nada bueno*, donde parece que censura no toda mentira, sino la mentira cotidiana, es decir, la costumbre y el amor a la mentira. En cuya costumbre caerá quien juzgue que se puede abusar de toda mentira. (De este modo ni siquiera evitaría las que se refieren a la doctrina de la piedad y de la religión. Y ¿qué puede haber más criminal, no sólo entre las mentiras, sino entre todas las clases de pecados?) Acomodaría así la espontaneidad de la voluntad a cualquier clase de mentira, que, aunque ingenua e inofensiva, la llegaría a cometer, no a su pesar y para evitar un mal mayor, sino muy de grado y con gusto.